
 第４０回防衛問題セミナー概要  
 開催日時：令和３年５月２９日（土）１４：００～１６：００ 
 開催方法：オンラインセミナー（YouTube ライブ配信） 
  
 ■ テーマ「災害から身を守る」 

～助かるために～ あなたは何をしますか？国や自治体は何を？ 
   ○ 第１部 

  演 題：「気象と防災 ～情報の活用～」 
     講 師：気象予報士  半井（なからい） 小絵  

○ 第２部    
演 題：「国際基準から見た日本の危機管理」 
講 師：軍事アナリスト 小川 和久 

 
《セミナー概要》 

5 月 29 日（土）、「災害から身を守る」をテーマに九州防衛局初のオンラインによる第４０回防
衛問題セミナーを開催しました。（総視聴者約１０００名） 

はじめに、主催者を代表して廣瀬律子九州防衛局長から挨拶の後、２部構成での講演が行われ
ました。  

講演の第１部では気象予報士の半井小絵氏が「気象と防災～情報の活用～」と題して、避難情
報の見直しによる変更点や過去の災害事例を基に気象データの見方を分かりやすく解説し、災害
時に自ら判断して避難するために、前もってリスクを知り、正しい情報を得ることの重要性つい
て講演しました。 

第２部では「国際水準から見た日本の危機管理」と題して、軍事アナリストの小川和久氏が､過
去の事態や新型コロナウイルス感染症の拡大に対する日本の組織による対処についての解説や諸
外国の危機管理との比較を通して、日本の組織（自衛隊、消防、警察、自治体）における危機管理
の現状と課題について講演しました。 

講演中、質問フォームにより質問を受け付け、質疑応答では視聴者からいただいた質問に先生
方からご回答いただきました。 

今回、新型コロナウイルス感染症の拡大防止策としてオンラインでの開催となりましたが、視
聴者からは、『場所や時間を気にせず、気軽に参加（視聴）できた』といったご意見を多く頂きま
した。 

九州防衛局では、今後も防衛省の諸施策や自衛隊の活動についてより多くの方々に理解してい
ただくため、様々なかたちで防衛問題セミナー開催を追求してまいりますので、開催の際は是非
ご参加下さい。 

 
 



《お詫び》 
 セミナー参加の事前登録をして頂いた方のなかで、視聴 URL をお知らせするメールが届かな
かった方につきましては、大変申し訳ございませんでした。深くお詫び申し上げます。 

 

 

 

 

 

半井小絵氏による講演 

小川和久氏による講演 


